
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  152  DEL 08/06/2023 

 

OGGETTO:     Regione Puglia D.G.R. n. 1429/2016 - POR PUGLIA 2014-2020 - Asse prioritario 

6, Priorità di investimento 6b - Azione 6.3 - Attività 6.3.1 b2. Interventi sui recapiti 

finali di impianti di depurazione. “Miglioramento della funzionalità idraulica ed 

ambientale del Vallone Maddalena e del collettore Pisciarella dall'abitato di 

Serracapriola al fiume Fortore”. Agro di Serracapriola. Importo € 2.280.000,00.  

CUP:  J92H1700023002. CIG: 969646935A. Dichiarazione di pubblica utilità.                                                     

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

- la Regione Puglia, con delibera della propria giunta regionale n. 1429/2016, ha ammesso a 

finanziamento i lavori di "Miglioramento della funzionalità idraulica ed ambientale del Vallone 

Maddalena e del collettore Pisciarella dall'abitato di Serracapriola al fiume Fortore” per l'importo 

complessivo di € 2.280.000,00, individuando questo Consorzio soggetto attuatore. 

- con Determinazioni Presidenziali n. 246 dello 09/08/2022, ratificata con Delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 218 del 27/09/2022, e n. 91 dello 06/04/2023, ratificata con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 109 del 18/05/2023, sono stati approvati, rispettivamente,                   

il progetto definitivo ed il progetto esecutivo dell'opera, redatti dalla struttura tecnica dell'Ente e 

validati dal Responsabile unico del procedimento, Ing. Raffaele Fattibene, per l'importo di                   

€ 2.280.000,00, così distinto: 

A LAVORI EURO 

A1 Importo totale lavori soggetti a ribasso 1.469.680,87 

A2 Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima 4.512,62 

A3 Importo complessivo lavori 1.474.193,49 
 

(di cui €. 24.381,56 oneri sicurezza compresi nei prezzi di stima) 
 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 

B1 Imprevisti 75.436,77 

B1a Spese per prove geotecniche e sondaggi 3.537,01 

B1b Prove fisico-chimiche 1.700,00 

B2 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 178.529,00 

B3 Spese generali 15% di A3 (comprensivo del compenso per il 

collaudo statico del ponte pari ad € 8.764,22) 

 

221.129,02 
 

(di cui accantonamento art. 113 D.Lgs 50/2016 €.29.483,87) 
 



B4 IVA 22% su A3+B1a+B1b 325.474,71 

TB Totale somme a disposizione dell’Amministrazione 805.806,51 
 

COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA 2.280.000,00 

Atteso che questo Consorzio, in qualità di Amministrazione aggiudicatrice dei lavori ex D.Lgs. 

50/2016, deve provvedere all'espletamento delle procedure di appalto, aggiudicazione e consegna 

dei lavori e ad ogni altra attività fino al collaudo e rendicontazione dell'opera, nonché a promuovere 

le procedure che consentano l'acquisizione della disponibilità delle aree interessate dai lavori 

oggetto di occupazione temporanea e/o espropriazione; 

Dato atto che, con riferimento alle opere assentite in concessione dalla Regione Puglia, questo  

Consorzio è Autorità espropriante e, pertanto, titolare di tutti i poteri espropriativi sin dalla 

redazione dei relativi progetti, ai sensi dell'art. 9.6 della L.R. 3/05; 

Visti  gli avvisi dell'avvio del procedimento amministrativo, ai sensi degli artt. 7 e 8 L.241/90, 11 e 

16 d.p.r. 8/6/2001 n. 327, regolarmente notificati ai proprietari dei terreni interessati dall'opera di 

che trattasi, come desunti dagli atti catastali e riportati nel Piano Particellare di espropriazione; 

Rilevato che, nel termine di 30 giorni dal ricevimento delle predette comunicazioni, non sono 

pervenute a questo Consorzio osservazioni e/o opposizioni da parte dei predetti proprietari; 

Vista la nota prot. 6607 del 19/09/2022 del Comune di Serracapriola, con la quale è stato dato atto 

che la realizzazione dell'opera è conforme alle NTA del rispettivo PRG; 

Rilevato che l'opera di che trattasi rientra tra quelle per le quali è possibile dichiarare la pubblica 

utilità senza la preventiva apposizione del vincolo di esproprio, ai sensi dell'art. 8.1 L.R. 3/05; 

Ritenuto, pertanto: 

 di dichiarare la pubblica utilità dell'opera, ai sensi degli artt. 12 e segg. d.p.r. 327/01, onde 

consentire la prosecuzione delle attività e dei provvedimenti finalizzati all'acquisizione delle aree 

interessate dai lavori; 

 di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege nei ristretti termini prescritti dalla Regione 

Puglia per l’attuazione degli interventi di cui al FSC 2014-2020 – Patto per la Puglia; 

Visti gli artt. 12 d.p.r. 327/01 e 10 L.R. 3/05 e gli artt. 4.1 lett. b) e 5.5 L.R. 4/12; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di dichiarare, ai sensi dell'art. 12 d.p.r. 327/01, la pubblica utilità dell'opera di: “Miglioramento 

della funzionalità idraulica ed ambientale del Vallone Maddalena e del collettore Pisciarella 

dell'abitato di Serracapriola al fiume Fortore” in agro di Serracapriola, concessa in esecuzione e 

finanziata dalla Regione Puglia, giusta D.G.R. n. 1429/2016, per l’importo complessivo di              

€ 2.280.000,00; 

- di demandare al competente Settore Espropri la prosecuzione delle procedure preordinate 

all'occupazione e/o all'espropriazione degli immobili occorrenti per la realizzazione dell'opera, 

nel rispetto della normativa vigente in materia; 

- di dare atto che della data di efficacia del presente provvedimento sarà data notizia ai proprietari 

degli immobili interessati dall'opera, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17.2 d.p.r. 327/01. 



La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 09/06/2023. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

 

  


